
ROMANIA
JUDETUL MARAMURES
COMUNA POIENILE IZEI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.J
din 2r.ffi.2007

privind stabilirea impozitelor si taxelor locrle pentru anul2008

Consiliul local al comunei Poienile lzei,intnrnit in sedinta extraordinara in data de 21 .05,2007;
Avand in vedere:

-Proiectul de hotarare prezentzt de cahe primarul comunei,aviratde cahe secretar;
-Raponul compartimertului de specialitate din cadrul aparatuluipropiu al Consiliului local;
-Avizul comisiei pe domenii de specialitate din cadrul Consiliului local , dat in sprijinul

proiectului de hotararc;
Avand in vedere prevederile Legii nr.27312A06 pnvind finantele publice locale;
In conformitate cu prevederile cap. D( dinLegea n:r.57112003 privind Codul fiscal cu modificarile si

cornpletarile ulterioare , punctul 22 alin. I din H.G. nr.4412004 pentru aprobarea normelor metodologice de
aplicare a Legii w.57 112003 privind Codul fiscal si fl.G. nr,1514/2006 privind nwelwile pentru valorile
impozabile,impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestorc, precum si amenzile aplicabile in anul
tlscal 2007.

In temeiul art.36 alin.4,lit.c si art.45 lit.c din Legea nr.2l5l200i a administratiei publice locale cu
nrodificarilc si complctarile ulterioare adopta urmatoarea :

HOTARARE

Art.l. Se stabilesc valorile impozabile , impozitele si taxele locale respectiv amenzile
contraventionale , aplicabtle persoanelor fizice si juridice,pentru anul 2007 , astfel cum santprevazute in
anexa nr.1 care lace parte integranta din prezenta hotarare.

Ad.2.Pentru plata cu antidpatie a impozitului pe cladiri,respcctiv a impozitului pe teren,datorate
pentru intregul an de catre persoanele fizrce pana la 31 martie,se acorda o bonificatie de l0 %.



'J- .-

Art.3.Persoanele prevazufe [a art.28zt alin [,2,3 si il din Legea nr.57112003 cu modificarile ulterioare
sunt scutitc dr: plata impozitului pe cladin folosite ca dorniciliu si asupra terenului aferent acestora;

Art.4 in cazul pcl'soanelor fizicc ,irnpozitul pc clacliri sc calculea za ?ltraplicarea cotei de impozitare
de 0.102'o la valoarea inipozabila a cladir i i ;

-Petru prirla cladire inatara celei de la adresa de donriciliu , inrpozitul se ilajoreaza cu 1 5oz'o,pentru
ce-a de a doua cladire inafara celei de [a adresa de dom.iciliu ,irnpozitu{ se rnajoreza cu 50-0r6,pentru ce-a de a
trcia cladirc inalara cclci du la adresa dc domiciliu, impr-rzitul se majoreaza cu 75?4r,pentru ce-a de a patra
cladire inafhra celei de la adresa tJe domiciliu,inipozitui se niajoreaza cu iC)09,o,fac exceptie cladirile olrtinute
prin succesiune legala;

-ln cazul persoaneloriuridice,irirpozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de inrpozitare de
i9,i, asupra valorii de invcntar,in gazul oladinlor care nu au fost reevaiuate in ultimi 3 ani cota de impozitare
cste de 60,/o si se aplica la valoaroa de inventar a ciadirii inregistrata in contabilitatea persoanelor-iuddice;

Art.5'l'axir pentru seivicij de reclairia si puL''licitaie este de2ol'" dirr valoarea calculata,linpozitul pe
spectacole la lit.(a) este de 2o,,'u.1q lit. (b) este de 5l,b din valoarea caiculata.Taxa hoteliera este cie -19'b
aplicabiia la larilcic dc carai'c pi'4cticiiir-i de unit:rtiic d,r ci,.;'"are.

Alt.(r.Odata cu aplicarea llrezerrter hotararr se abroga ltotararea nr, 4 din 27 02,2007 privind statrilirea
irnpoziteior si taxeior iocaie.

i lr t .7 Prc;rurta sc conrunipa:
- institii tia Prefbctq lui,\{arani ur-es;
- i ' r imarului comupei:
-Birouli.ri crritaiiilitate diti pritriarie;
-Cetateniior comunei prin afisare.
-Lu du:ar.

PRF,SF,DINTE DF, SF,DTNT CONTRASE



ANEXA I

I

IMPOZITE SI TAXT, LOCALE

CAPITOLTL N IMPOZITTIL SI TAXA PE CLADIRI
VALORILE IMPOZABILE

De metru Dstrst de suprafsta construinta desfnsurRta la cladiri,in cazul persoanelor fizlce

Tipul cladirii

NIVELURILE APLICABILE
TN ANUL FISCAL 2OO8

Valoare impozabila
-lei/mp.-

Cu instalatii de apa,
canalizare,electrice
si incalzire(conditii

cumulative)

Fara instalatii de
apa,canalizare,electrici

tate sau
incalzire

0 I 2
A,Cladiri cu cadre din beton armaT sau cu pereti exteriori
din caramida arsa sau orce alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic

669 397

B.Cladiri cu pereti exteriori din lemn,din piatra nattuala,din
caramida nearsa,din valatuci sau din orce alte materiale
nesuDuse unui tratament termic si/sau chimic

182 114

C.Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din orce alte materiale rezultate in urma unui
tratament terntic si/sau clrimic

l l4 i02

D.Cladiri-anexa cu pereti exteriori din lemn,din piatra
naturala,din oaramida nearsa,din valatuci sau din orce alte
materiale nesupuse unui tratament termic siisau chimic

68 45

L_ _ _ .___ CAPmOIUL m TMPOZTTUL Sr TAXA pE TREN
i IMPOZ\TIIL /TAXA PE TRENTTRILE AMPLASATE IN TNTRAVILAN - TERENURI CtI
i CONSTRUCTII

Zona in
cadrul

localitatii

A

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2OO8 - teilha.-

Niveluri le impozituluiitaxei,pe ranguri de localitati
0 T il III Iv V

7,404 6 .148 5.401 4.681 636 509
B 6.148 4.648 3.768 3.180 509 382
C 4.648 3.  180 2.38s 1.51  I 382 254

3.180 1 .511 1.261 880 249 t27

I



IMPOZTTTII/TAXA PE TRENT]RILE AMPLASATE IN INTRAVILAN
.ORrcE ALTA CATEGORIE DE F'OLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII-
Nr
crt

Categoria de folosi

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FTSCAL 2OO8

ZONA -lei/ha.-
A B c D

1 Teren arabil 20 l5 13 11
,r. Pasune 15 l3 11 9
a
J Fanete l5 l3 r1 9
4 Vie J J 25 20 l3
5 Livada 38 ) 3 25 20
6 Padure sau alt teren

cu veeetatie forestiera
20 l5 t3 1 tr . t

IMPOZI'ITII./TAXA PE'fRT,NI]RILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN
Nr.
crt.

Zona

9glqeelg !g fo!_osrntS

NIVELLIRILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2OO8

ZONA -lei/ha.-
A B C D

1 Terenuri cu constructii 22 2D 18 t6
L Arabil 36 34 30
a Pasune 20 18 i6 14
A

lt Fanate 20 18 16 l4
Vie pe rod,alta decal cea
prevazuta la nr.crt.5. I

40 38 36 34

6 Livada pe rod,alta decat cea
prevazuta la nr.cft.6. I

40 38 36 34

7 Padure sau alt teren c,u
vegetatie forestiera,c u

exceptia celui prevazut la
nr.crt.7.1

t2 10 8 6

I Teren cu apa,altul decat cel
cu amenaiari piscicole

4 3 2 I

8 .1 Teren cu amenajari
piscicole

24 72 20 l8



CAPITOLUL IV. TAXA ASUPRA MIJLOACEtrOR DE TRANSPORT/IMPOZITUL PE
MIJLOACELE DE rIIXSBONT

Mijloace de transport cu tractiune mecanlca MVELITRILE AI'LI C AB ILE
IN ANUL FISCAL 2OO8

Suma,in lci,pcrrfu ticcarc gnrpa dc 200 cm.
gubi $au frar:titure ttin accasta

TIPURI DE AUTOVEHICULE X
LMotorete,scutere,motociclete si autoturisme cu capacitatea cilindrica de
pana la 1600 cm.cubi inclusiv

7

2.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cm.cubi si 2000 cm.cubi 15
3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm.cubi si 2600 on.cubi 30
4.Autoturisme cu caoacitatea cilindrica intre 2601 cm.cubi si 3000 cm.cubi 60
5.Autoturisnle cu itatea cilindrica de pesie 3001 cm.cubi 120

lcroouz€6 20
7.Alte autovehicule cu msa totala maxima autorizata de pana Ia 12 tone
inclusiv.precum si sutoturismele de teren din oroductie interna

25

8. Tractoare inmatriculate 15

AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA AUTORIZA'IA DE PESTE 12
TONE

Numarul axelor si masa totala ma.xima autorizata MVELURILE ,APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2OO8

lmuozi ul in lei
Vehicule cu sistem

de suspensie
pneumatica sau un

echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

LVehicule cu doua axe t/ X
Llvl_e$qd9_p9q1e 12 u mai mult de l3 tone 100 110
Z!{ggel9_peqp !3 tone-darnu mai mult de 14 tone 110 218
j.Meqqgqpgglql{Lonqdarnu mai mult de 15 tone 218 307
Ll4q!qleqtg_ll_!q9 307 694

IL Vehicule cu trei axe X X
1.Masa de 15 tone mai mult de 17 tone 110 t37
2.Masa de peste 17 tone.darnu ma mult de 19 tone 137 281
3.Masa de peste l9 tone.darnu ma mult de 21 tone 281 365
4.Masa de peste 21 tone.darnu mai mult de 23 tone 365 563
S.Masa de peste 23 tone,darnu mai mult de 25 tone 563 874
6.Masa de peste 25 tone 563 874

IllVehicule cu patru axe X X
l.Masa de peste 23 tone,darnu mai mult de 25 tone 365 370
2.Masa de peste 25 tone.darnu mai mult de 27 tone 310 s78
3.Masa de peste 27 tone,darnu mai mult de 29 tone 578 917
4.Masa de peste 29 tone.darnu mai rnult de 31 tone 917 1 .361
5.lv1asa de 31 tone 917 1 .361



COMBINA TII DE AUTOVEHICULE(AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TERENURI
RLITIERE)DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA n'tr{XIMA AIITORIZATA DE PESTE

12 TONE
Numarul axelor si masa totala maxima autorizata NIVELURiLE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2OO8
Imoozitul in lei

Vehicule cu sistem
de suspensie

pneumatica sau un
echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

I.Vehicule cu 2+1 axe X x
l.Masa de oeste 12 tone.dar nu mai mult de 14 tone 100 il0
2.Masade oeste 14 tone.dar nu mai mult de l6 tone l l0 120

3,Masa de peste I6 tone.dar nu mai mult de l8 tone t20 130
4.Masa de peste 18 tone.dar nu mai mult de 20 tone 130 140
5,Masa de peste 20 tone,dar nu mai mult de 22 tone 140 190
6.Masa de pestE 22 tone,dar nu mai mult dc 23 tone 190 246
7,Masa de peste 23 r nu rnai mult de 25 tone 246 443
8.Masa de peste 25 tone 443 778

Il.Vehicule cu 2*2 axe x X
l.Masa de 23 nu mai mult de 25 tone 120 177
2.Masa de 25 nu mai mult de 26tone 177 291
3.Masa de peste 26 tone,dar nu mai mult de 28 tone 291 428
4.Masa de oeste 28 tone.dar nu mai mult de 29 tone 428 517
S,Masa de peste 29 tone"dar nu mai mtrlt de 31 tone 517 849
6.Masa de peste 3i tone.dar nu mai mult de 33 tone 849 I  178
7.Masa de pcste 33 tone.dar nu mai mult de 36 tone I178 t789
8.Masa de peste 36 tone I  178 1789

III. Vehicule cu 2*3 axe -L X
l.Masa peste 36 lone.dar nu mai mult de 38 tone 938 1305
2.Masa de peste 38 tone 1305 7774

fV. Vehicule cu 3+2 axe X X
l.Masa peste 36 tone,dar nu mai mult de 38 tone 829 1750
2,Masa peste 38 tone,dar nu mai mult de 40 tone 1150 r59l
l,Masa de peste 40 tone I  591 2354

V.Vehicule cu 3+3 X X
1.Masa peste 36 tone,dar nu mai mult de 38 tone 471 s70
2.Masa peste 38 tone.dar nu mai mult de 40 tone 570 851
3.Masa de oeste 40 tone 851 1356



REMORCI.SEMIREMORCI SAU RULOTE
Masa totala maxima autorizata NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2OO8
Lnoozitul.in lei

a,Pana la I tona inclusiv 7
b.Peste I nu mai mult de 3 tone 24
c.Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone J I

d.Peste 5 tone 46

CAPITOLUL V- TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIF'ICATELOR/.WZELOR SI
AUTORIZATIILOR

Ta,.ra pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau escavari 6
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri,tonete,cabine,spatii

de expunere,situate pe caile si in spatiile piblice,precum si pentru amplasarea
corpurilor si a panourilor de afisai.a firmelor si reclamelor

6

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucranle de racorduri si bransamente
la retelele publice de apa,canalizare,gaze,tennice,energie electrica,teletbnie si
televiziune prin cablu

9

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si
arnenajarea teritoriului,de catre primari sau de structurile de specialitate din cadnrl
consiliului iudetean

l l

l'axa oentru eliberarea certificatului de nomenclatura staradala si adresa 7
Taxe oentru eliberarea unei autorizatii oentru desfasurarea unei activitati economice:

Lin mediul rural 10
Taxa viza anuala a autorizatiei de functionare 5

feI4_E4qlqlilBrqg4 agtorizatiilor de functionare l4
Taxa pcntru eliberarea de copii heliografice de planuri cadastrale sau de pe alte

asern enea ulan u ri.deti n ute de consil i ile I ocale
23

Taxa rrentru eliherarea certiticatului de nroducator 57
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind dest'asurarea activitatii de

alimentatie publica
3000

CAPITOLUL VI. TAXA PENTRTT FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI
PIIBLICITATE

'l'axa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate: NIVELURILE
APLICABILE

IN ANUL FISCAL
2008

-lei/mp. sau
fiactiune de mo.-

dll_gggltr4fgdry4l qilq4J in locul in care persoana deruleaza o activitate economica 12
b) in cazul orcarui alt panou,afisai sau structura de afisai pentru reclama si publicitate 9



CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTA(

:

Ma"i?'e;Ar"a;tttstic-usau*tiuitateadistractiva:

]OLE

NIVELI]RILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2OO8

-leiimn.-

a)in cazul vidiotecilor I
biin cazul discotecilor I

CAPITOLUL XIII - SANCTIUNI
LTMITELE MINIME SI MAXII\flN ALE AMENZILOR IN CAZLTL PERSOANELOR FIZICE

i NIVELIJRILE ACTUAIIZATE
I PENTRU ANUL 2OO8

tut.294 alin.(3) Contraventia prevazuta la alin.(2) lit, a) se sanctioneaza cu amenda de la 50 de lei la
200 lei.iar cele de la lit.b)-il cu amenda de la 200 de lei la 500 de lei,

Art.294 alin.(4) Incalcarea normel0r tehnce privind tiparirea,inregistratea,vanzare4evidenta si
gestionarea,dupa caz,a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constitue

contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 230 de lei la 1130 de lei,
LIN{ITELE MINIME SI IIIAXIME ALE AMENZILOR IN CAZ,AL PERSOANELOR JURIDICE
tut.294 alin.(6) (6)In cazul persoanelor juridice,limitEle minime si maxime ale amenzilor prevazute la

alin,(3) si (4) se maioreaza cu 300%.resnectiv:
Confaventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 200 de lei la

800 de lei.iar cele de la lit.b)-d) cu amenda de la 800 de lei la 2000 de lei,
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea.vanzareqevidenta si

gestionarea,dupa caz.,a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constitue
conuaventie si se sanctioneaza cu amenda dela 920 de lei la 4520 de lei.

IX. LEGEA NR.117II999 PRIVIND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din norma juridica NIVELTIRILE AruSTATE
PENTRU ANUL 2OO8

Taxa in lei
Nr.
crt.

CAPITOLUL I
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orce fel,altele tlecat cele elibernte de instnnte,Ministerul
justitiei,Parchetul tle pe linga Inalta Curte de Casatie si Justitie si de notarii publicirprecum si

Dentru alte servicii prestate de unele institutii nublice
I Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si

locale,de alte autoritati publice,precum si de institutii de
stat,cate,in exercitarea atributiunilor lor,sunt in drept sa certifice

I
I

6



anumite situatii de fapt,a certificatelor,adeverintelor si a orcaror
alte inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie,cu
exceptia acelor acte pentru care se plateste o alta taxa
extraiudiciara de timbru mai mare. +

2 Eliberarea certificatelor de propieiate asupra animalelor,pe ffip
de animal:

X

3 - nentru anirnale sub 2 ani I
-Dentru animale peste 2 ani I

4 Certificarea (transcrierea)transmisiuni propietatii asupra animalelor,pe cap de animal,in bilete de
propletate:

- pentru animale sub 2 ani I
-Dentru animale peste 2 ani

a
J

5 Eliberarea certificatelor de atestare fiscala 4
6 Eliberarea,la cerere a certificatelor medico-legale si a altor certificate medicale

folosite in iudtitie
I

7 Eliberarea.la cerere.a certificatelor de cazier iudiciar I

8 Inreqistrarea.la cerere.in actele de stare c vila a schimbarii numelui si a sexului i1
9 irrreeistrarea.la cerere.in actele de stare c vila a desfaceni casatoriei 1

I

l 0

1 l
t2

T'ranscrierea, la cerere,in registrele de stare civila romane,a actelor de stare
civila intocmite de autoritatiile straine

I

Reconstituirea si intocmirea ulterioara.la cerere.a actelor de stare civila i
Eliberarea altor certificat,e de stare civila in locul celor pierdute,sustrase,distruse

sau deteriorate
I

CAPITOLUL lr
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de idetrtitate si inscrierea mentiunilor in

acestearprecum ri pentru eliberarea permiselor de vanatoare si pescuit

I Acte de identitate x
a)eliberarea sau preschimbarea cartilor de identitate linclusiv a celor provizorii)
si a buletins-lor de identitate pentru *,^etatenii romani,eliberarea cantetelor de
identitate,precum si eliberarea si prelungirea velabilitatii legitrmatiilor
provizorii pentru cetatenii streini si persoanele tara cetatenie

I

b)inscrierea mcntiunilor orivind schimbarea domiciliului sau resedintei I
c)viin anuala a carnetelor de identitateale cetatenilor streini si a altor persoane
t'ara cetatenie

4

d)eliberarea unor noi carti,buletine,carnete de identitate si legitimatii provizorii
in locul celor pierdute,furate sau deteriorate

4

1
L

3

Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date
Cu Beg5!$]p9q1?xer{-de ey! de4aa popt a1lei

I

Eliberarea sau viza anuala a Denniselor de vinatoare )

4 Eliberarea sau viza anuala a oemriselor de oescuit I
I



cAPrrolrr]*
'fa:re nentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii r de conducere
I 'laxe pentru examinarea candidatilor care au absoivit o scoala de conducatori de

autovehicule:
X

a) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din
subcatesoria Al

J

b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria
A

4

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinind
uneia dintre categoriile B"Bl,B+E

f

d) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparfinind
uneia dintre catesoriile Cl.Dl.Tr

t0

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinind
uneia dintre categoriile C I +gp1 *g.C-D.Tb,Tv

12

f; obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile
C+E.D+E

15

,, Taxe pentru examinarea persoanelor care nu au absolvit scoala de conducatori
de autovehicule,cu exceptia celor prevazuti la pct.3

de 5 ori taxele prevEarte lo
pct I corespunzator fiecarei
oatcgorji si subcatcgorii dc

arrlovehicrrle
a
J

T

T'axe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de
conducere,pentru categoriile cuprinse in permisul anulat

tkrbluJ llxelor prcvazllu la
p"t.l

Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la
examenul obtinerea aceleias cateeorii a permisului de conducere

de trei ori Llxele prevazule la
pct, I ori,dupa oaz,la pot.2 sau

f

CAPITOLTL IV
Tarxe de inrnatriculare a autovehiculelor si remorcilorrautorizare provizorie de circulatie si autorizare

de circulatie pentru probe

Taxe de inmatriculare p€rrnanenta sau temporara a autovehiculelor si
remorcilor:

X

a)autovehicule si remorci cu masa totala maxima autoriz.ata de pana la 750
kg.inclusiv

26

b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 750
le$llr11y_ll3 5 0 0- k gi nclqqy____

s2

c) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 3500
ks

104

,, Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor
neinp,4!11q!'l4lgIqryq!9_ql qqu lqmpqrSi_

,7

Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si remorcilor 296


